
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SI f E3SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

BOLETIM 
DE 

PESSOAL 

ANO - 30 N°12 

15 DE JUNHO DE 2022 



	

https://www.mme.govibriseikontroIador.php?acao=doeum 	inpr 
/ M4,7  

	

3 	e' Ls 

SEI/MME -0635171 - Portaria 

MINISTÉRIO DE DE MINAS E ENERGIA 

PORTARIA N 2  193/SPOA/SE/MM E, DE 07 DE JUNHO DE 2022 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA 

SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, tendo em vista o disposto no inciso 

III, do art. 58, e do art. 67, da Lei n9  8.666, de 21 de junho de 1993, na Instrução Normativa n2 5, de 

26 de maio de 2017, da Secretaria de Gestão, do Ministério da Economia, e com fundamento no 

artigo 59, Inciso XVIII do Regimento Interno da Secretaria Executiva, aprovado pela Portaria 

GM/MME n2  108, de 14 de março de 2017, publicados no Diário Oficial da União de 16 de março de 

2017, resolve: 

Art.12  Designar as servidoras EDVANDA BARBOSA DA SILVA MELO (Fiscal Titular), 

e WILMA SALES FERREIRA NUNES ROSA (Fiscal Substituta), para atuarem na fiscalização da Cessão 

de Uso Onerosa de espaço físico medindo, aproximadamente, 3 m2  (três metros quadrados) para 

a Caixa Econômica Federal - CEF, instituição bancária, para instalação de um Ponto de 

Autoatendimento Eletrônico/PAE, no Hall da Portaria Principal, destinado a efetuar operações 

bancárias de interesse dos servidores, autoridades e visitantes dos Ministérios de Minas e Energia e 

Ministério e do Turismo, situados no Bloco U, da Esplanada dos Ministérios, em Brasília-DF, 

decorrente da Inexigibilidade de Licitação n2  01/2022-MME. 

Art. r As atribuições dos gestores e fiscais do Contrato constam na Instrução 

Normativa n2  5, de 26 de maio de 2017, da Secretaria de Gestão, do Ministério da Economia. 

Processo n2  48340.003959/2021-13 

TERMO DE CESSÃO DE USO ONEROSA N2  1/2022-MME (Sei 0627155) 

Cessionária: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL- CEF - CNPJ/MF n2  00.360.305/0001-04 

Vigência: 60 (sessenta) meses, contados a partir da sua assinatura, com base no 

artigo 57, inciso II, da Lei n2  8.666, de 1993. 

Assinatura: 23/05/2022 

Endereço: com sede no Setor Bancário Sul, Quadra 04, Lotes 3 e 4 - Brasília-DF 

- representada pela Regional de Sustentação ao Negócio — Logística Brasília/DF, 

localizada no SCS, Qd. 04, Bloco A, Lote 106/136, Edifício Centro Oeste, 22  Andar, 

Brasília-DF 

Assistente Pleno/CECOT Luiza Fernandes - E-mail: cecot05@caixa.gov.br  

1 luisa.fernandes@caixa.gov.br  - (21) 3980-3943 

Coordenador de Centralizadora/CN Contratações: Osvaldo Jeronymo Neto 

1 de 2 	 14/06/2022 14: 



:I/MME - 0635171 -Portaria https://www.mme.gov.br/sei/controladorphp?acao=docurnen  : ri... Ma...inaiN 
q..itk7  A447  

(.1 

E-mail: osvaldo.j.neto@caixa.gov.br  - (41) 99946-1978 	 s __4------ 
\ 

Art. 2°  Ficam convalidados os atos pertinentes praticados, nos termos do artigo 55 

da Lei n° 9.784/99. 

(Assinado Eletronicamente) 
HELIO MOURINHO GARCIA JUNIOR 

 

Documento assinado eletronicamente por Helio Mourinho Garcia Junior, Subsecretário de 
Planejamento, Orçamento e Administração, em 14/06/2022, às 14:25, conforme horário oficial 
de Brasília, com fundamento no § 39 do art. 49  do Decreto n2  10.543, de 13 de novembro de 
2020. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br  
/sei/controlador externo.php?acao=documento conferiratid orgao acesso externo=0, 
informando o código verificador 0635171 e o código CRC 32EEE7A6. 

Referência: Processo n2  48340.003959/2021-13 	 SEI n° 0635171 

te 2 	 14/06/2022 14:47 



https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=documen  impr 
itr\ 

Ét.SS 

SEUMME - 0635672 - Portaria 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 

PORTARIA N° 194/SPOA/SE/MME, DE 08 DE JUNHO DE 2022 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DE MINAS E 
ENERGIA, tendo em vista o disposto no inciso III, do art. 58, e do art. 67, da Lei n° 8.666, de 21 de 
junho de 1993, na Instrução Normativa n° 5, de 26 de maio de 2017, da Secretaria de Gestão, do 
Ministério da Economia, e com fundamento no artigo 59, Inciso XVIII do Regimento Interno da 
Secretaria Executiva, aprovado pela Portaria GM/MME n° 108, de 14 de março de 2017, publicados 
no Diário Oficial da União de 16 de março de 2017, resolve: 

Art.1° Designar os servidores CLAUDIO OLIMAR INATOMI (Fiscal Titular) e 

THAISSA AVENA DA CRUZ ANTUNES (Fiscal Substituta), para atuarem na fiscalização da 
contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de tradução e versão de texto, sob 
demanda, na modalidade simples, interpretação consecutiva, interpretação simultânea e locação de 
equipamentos para interpretação simultânea, para o Ministério de Minas e Energia, em Brasília-DF, 
conforme especificações técnicas, quantidades e demais condições contratuais, que serão prestados 
nas condições estabelecidas no Termo de Referência - Mexo I do Edital, para atender solicitação 
da Assessoria Especial de Relações Internacionais - ASSINT/GM/MME. 

Art. 2° As atribuições dos gestores e fiscais do Contrato constam na Instrução 
Normativa n° 5, de 26 de maio de 2017, da Secretaria de Gestão, do Ministério da Economia. 

Processo n° 48300.002036/2017-26 

Contrato n° 36/2018-MME (Sei 0225911) 

Contratada: ARABERA Traduções Técnicas S/S Ltda. - CNPJ/MF sob o n° 

04.989.104/0001-21. 

Endereço: Rua Vicente Leporace, 465 - Brooklin - CEP 04619-031 - São 

Paulo/SP 

Art. 3° Revogar a Portaria n° 99/SPOA, de 08 de fevereiro de 2021, publicada no 
Boletim de Pessoal n°04, de 15.Fev/2021 - (Sei 0473810). 

Art. 4° Ficam convalidados os atos pertinentes praticados nos termos do artigo 55 da 

Lei n° 9.784/99. 

(Assinado Eletronicamente) 

1 de 2 	 14/06/2022 14: 



:I/MME - 0635672 - Portaria 	 https://www.mme.gov.br/sei/controladorphp?acao=documento_impri...  

HELIO MOURINHO GARCIA JUNIOR 

 

Documento assinado eletronicamente por Helio Mourinho Garcia Junior, Subsecretário de 
Planejamento, Orçamento e Administração, em 14/06/2022, às 14:27, conforme horário oficial 
de Brasília, com fundamento no § 32  do art. 42  do Decreto n2  10.543, de 13 de novembro de  
2020. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br  
/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, 

informando o código verificador 0635672 e o código CRC BD2A498B. 

Referência: Processo n° 43300.002036/2017-26 	 SEI n° 0635672 

le 2 	 14/06/2022 14:47 



, 	e•—‘ 4 s." 

SEI/MME - 0635673 - Portaria 	 https://www.mme.gov.br/sei/controladorphp?acao—documento_impr 

NfiNISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 

PORTARIA N° 195/SPOA/SE/MIVIE, DE 08 DE JUNHO DE 2022 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DE MINAS E 
ENERGIA, tendo em vista o disposto no inciso III, do art. 58, e do art. 67, da Lei n° 8.666, de 21 de 
junho de 1993, na Instrução Normativa n° 5, de 26 de maio de 2017, da Secretaria de Gestão, do 
Ministério da Economia, e com fundamento no artigo 59, Inciso XVIII do Regimento Interno da 
Secretaria Executiva, aprovado pela Portaria GM/MME n° 108, de 14 de março de 2017, publicados 
no Diário Oficial da União de 16 de março de 2017, resolve: 

Art.1° Designar os servidores CLAUDIO OLIMAR INATOMI (Fiscal Titular) 
e THAISSA AVENA DA CRUZ ANTUNES (Fiscal Substituta), para atuarem na fiscalização da 
contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de tradução e versão de texto, sob 
demanda, na modalidade simples, interpretação consecutiva, interpretação simultânea e locação de 
equipamentos para interpretação simultânea, para o Ministério de Minas e Energia, em Brasília-DF, 
que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital, para 
atender solicitação da Assessoria Especial de Relações Internacionais - ASSINT/GM/MME. 

Art. 2° As atribuições dos gestores e fiscais do Contrato constam na Instrução 
Normativa n° 5, de 26 de maio de 2017, da Secretaria de Gestão, do Ministério da Economia. 

Processo n° 48300.002036/2017-26 

Contrato n° 37/2018-MME (Sei 0225915) 

Contratada: PROFOXNETWORKS Soluções Eireli - EPP. - CNPJ/MF sob o 

n° 18.782.546/0001-07. 

Endereço: Quadra 01 - Conjunto A - Lote 6 - Sala B - ITAPOÀ I - CEP: 
71.590-203 - Brasília/DF. 

Art. 3° Revogar a Portaria n° 100/SPOA ,de 08 de fevereiro/2021, publicada no 
Boletim de Pessoal n°04, de 15.Fev/2021 - (Sei 0473811). 

Art. 4° Ficam convalidados os atos pertinentes praticados nos termos do artigo 55 da 
Lei n°9.784/99. 

(Assinado Eletronicamente) 
HELIO MOURINHO GARCIA JUNIOR 

1 de 2 	 14/06/2022 14: 



:1/MME - 0635673 - Portaria https://www.mme.gov.br/seikontrolador.php?acao=documento_impri...  

041444 

 

Documento assinado eletronicamente por Helio Mourinho Garcia Junior, Subsecretário de 
Planejamento, Orçamento e Administração, em 14/06/2022, às 14:27, conforme horário oficial 
de Brasília, com fundamento no § 32  do art. 42  do Decreto n2  10.543, de 13 de novembro de  
2020. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br  
/sei/controlador externo.php7acao=documento confernid orgao acesso externo=0 

informando o código verificador 0635673 e o código CRC 27493C65. 

Referência: Processo n2. 48300.002036/2017-26 	 SEI n2  0635673 

le 2 	 14/06/2022 14:47 



SEI/MME - 0637093 - Portaria https://www.mme.gov.br/sei/controladorphp?acao=documento_imp...  
04/A4 

(5)  

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 

PORTARIA N2  196/SP0A/SE/MM E, DE 13 DE JUNHO DE 2022 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

SUBSTITUTO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo artigo 59 do Regimento Interno da Secretaria Executiva, aprovado pela 

Portaria nP. 108, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o disposto no artigo 15 da Lei n° 11.356, de 
19 de outubro de 2006 e no Decreto n° 9.058, de 25 de maio de 2017, resolve: 

Art. 1° Conceder ao servidora KARLA BARBOSA RAPOSO, Administradora, matrícula 
SIAPE n° 1577154, a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da 
Administração Pública Federal — GSISTE, do Sistema de Pessoal Civil da Administração Federal - SIPEC, 
Nível Superior. 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Documento assinado eletronicamente por Manoel Humberto Lemos da Silva, Subsecretário de 
Planejamento, Orçamento e Administração Substituto(a), em 13/06/2022, às 14:04, conforme 
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 32  do art. 42  do Decreto n2  10.543, de 13 de 
novembro de 2020. 

1 of 1 

1:1 	Cl 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br  
/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, ki. 	..' informando o código verificador 0637093 e o código CRC 8E6493A4. 

E 

Referência: Processo ng 48340.001417/2022-89 
SEI n2  0637093 

20/06/2022 11:30 



SE1/MME - 0637532- Portaria https:!Jwww.mrne.gov.br/sei/controlador.PhP?aCaOdOCUmeflto_imPr 

• 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 

PORTARIA N° 197/SPOA/SE/MME, DE 14 DE JUNHO DE 2022 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA 

SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, tendo em vista o disposto no inciso 

III, do art. 58, e do art. 67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, na Instrução Normativa n° 5, de 

26 de maio de 2017, da Secretaria de Gestão, do Ministério da Economia, e com fundamento no 

artigo 59, Inciso XVIII do Regimento Interno da Secretaria Executiva, aprovado pela Portaria 

GM/MME n° 108, de 14 de março de 2017, publicados no Diário Oficial da União de 16 de março de 

2017, resolve: 

Art.12  Designar os servidores FERNANDO YAMASHITA (Fiscal Titular), e ALINE DA 

COSTA PINHEIRO (Fiscal Substituta) para atuarem na fiscalização da contratação de empresa 

especializada para serviços gráficos na confecção, sob demanda, de cartões de visita 

impressos para uso das autoridades do Ministério de Minas e Energia, conforme condições, 

quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência COMEF/COAGE/CGRL - 0616461, 

decorrente da Dispensa Eletrônica n2  13/2022 e Anexos/Apêndices. 

Art. r As atribuições dos gestores e fiscais do Contrato constam na Instrução 

Normativa n2  5, de 26 de maio de 2017, da Secretaria de Gestão, do Ministério da Economia. 

Processo n2  48340.001484/2022-01 

Dispensa Eletrônica n2  13/2022 - fundamento no inciso II do art. 75 da Lei 

n9  14.133, de 12.04.2021. 

Nota de Empenho: 2022NE82, de 08/06/2022 (Sei 0635646) 

Contratada: EGP SERVICOS LTDA - CNPJ N2  17.067.013/0001-80 

Endereço: Quadra E Conjunto El CASA 11 — Planaltina - Brasília-DF - CEP: 

73340-000 

Tel./Fax: 61 3525-4664 

Representante da Empresa: Guilherme Andrade de Brito 

E-mails: egpservicosltda@gmail.com; gui.egp@gmail.com  

Art. 3° Ficam convalidados os atos pertinentes praticados, nos termos do artigo 55 da 

Lei n° 9.784/99. 

(Assinado Eletronicamente) 

1 de 2 
	

14/06/2022 14: 



https://www.mme.gov.br/seikontrolador.php?acao—documento impri... 
2214/M4.7.tc, 

HELIO MOURINHO GARCIA JUNIOR 

:I/MME - 0637532 - Portaria 

Documento assinado eletronicamente por Helio Mourinho Garcia Junior, Subsecretário de 
Planejamento, Orçamento e Administração, em 14/06/2022, às 14:08, conforme horário oficial 
de Brasília, com fundamento no § 32  do art. 42  do Decreto n2  10.543, de 13 de novembro de  
2020. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.Rov.br  
/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, 
informando o código verificador 0637532 e o código CRC 554131813B. 

Referência: Processo ne 48340.001484/2022-01 	 SEI n9 0637532 

ie 2 
	

14/06/2022 14:48 



srel! 
eletrênica 	

1 
 

assinatura 

SEI/MME - 0635733 - Portaria 
	 https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impr  

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 

PORTARIA N° 146/CGRH/SPOWSE/MME, DE 09 DE JUNHO DE 2022 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS, DA SUBSECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DE 

MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial n° 108, de 

14, de março de 2017, art. 32, inciso V do Regimento Interno da Secretaria Executiva, publicada no 
Diário Oficial da União de 16, de março de 2017, resolve: 

Art. 12 Revogar, Portaria n° 130, de 4 de março de 2022, publicada no Boletim de 

Pessoal n° 6, de 15 de março, referente a concessão de Licença Prêmio por Assiduidade, ao servidor 

JOSE MANOEL DE SOUZA NETO, Agente Administrativo, 12 Quinquênio do período aquisitivo de 

21.02.1979 a 19.02.1984, para usufruir no seguinte período: de 04.07.2022 a 02.08.2022 — 30 dias. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo Mendes Gaivão, 
Coordenador(a)-Geral de Recursos Humanos, em 09/06/2022, às 10:27, conforme horário 
oficial de Brasília, com fundamento no § 32  do art. 42 do Decreto n° 10.543 de 13 de novembro 
de 2020. 

E 
1: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br  

/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, 
informando o código verificador 0635733 e o código CRC 9DCAC99C. 

Referência: Processo n-2  48300.000162/2022-11 	 SEI n2  0635733 

1 de 1 09/06/2022 10: 



SEI/MME - 0622823 - Portaria 	 https://www.mme.gov.br/seikontrolador.php?acao=documento  impr 

Ç.,:iA/1144 

7.17 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 

PORTARIA N2  1/CPAIR/SE/MME, DE 09 DE MAIO DE 2022 

O Comitê Permanente para Análise de Impacto Regulatório - CPAIR, do Ministério de 

Minas e Energia, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II, § 1° do art. 9° da Portaria 

Normativa n° 30/GM/MME/2021; 

Considerando a decisão do Comitê Permanente para Análise de Impacto Regulatório - 

CPAIR, constante do Extrato da Ata de Reunião (SEI 0621971); e 

Considerando o constante dos autos do processo n° 48.380.000001/2021-96, resolve: 

Art. 12 O art. 2° da Portaria n2 7/AEGP/SE/MME, de 07 de fevereiro de 2022, passa a 

vigorar com as seguinte alteração: 

"Art. 2° Fica estabelecido o prazo de até 6 de fevereiro de 2023 para a finalização dos 

trabalhos". 

Art. 32  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DÊNIS DE MOURA SOARES 

Comitê Permanente para Análise de Impacto Regulatório - CPAIR 

Coordenador 

 

Documento assinado eletronicamente por Denis de Moura Soares, Coordenador do Comitê 

Permanente para Análise de Impacto Regulatório - CPAIR, em 19/05/2022, às 18:21, conforme 
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de  
novembro de 2020. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br  
/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo.° 
informando o código verificador 0622823 e o código CRC 26AB5A74. 

1 de 2 
	

I

07/06/2022 14 



:1/MME - 0622823 - Portaria 	
https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...  

Referência: Processo n2  48330.000167/2021-06 	
SEI ng 0622823 

07/06/2022 14:29 



https://www.mme.gov.br/sei/controladorphp?acao—documento_impr 

RS/ h44.7  
Co 	e' 

• 

SEI/MME - 0629850 - Extrato 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 

COMITÊ PERMANENTE DE ANÁLISE DE IMPACTO REGULATORIO 

EXTRATO DE DECISÃO 

7é REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 2022 

Comitê Permanente para Análise de Impacto Regulatório — CPAIR 

Apreciado pelo CPAIR na 7é Reunião Extraordinária em 2022, realizada no dia 26 de maio de 2022. 

Processo: 48380.000046/2021-07 

Assunto: pedido de dispensa de Análise de Impacto Regulatório - AIR, por ocasião da proposta de 

edição da Resolução do Conselho Nacional de Política Energética — CNPE, que institui o Programa 

Nacional do Hidrogênio e cria o Comitê Gestor do Programa Nacional do Hidrogênio. 

Unidade Responsável: Secretaria Executiva 

Decisão: O Comitê, por unanimidade, reconheceu e propôs nos termos do inciso VIII, do art. 72, da 

Portaria Normativa n2  30/GM/MME, de 22 de outubro de 2021, dispensar a elaboração de Análise 

de Impacto Regulatório - AIR da proposta de edição da Resolução do Conselho Nacional de Política 

Energética — CNPE, que institui o Programa Nacional do Hidrogênio e cria o Comitê Gestor do 

Programa Nacional do Hidrogênio, com fulcro no inciso III do art. 17 da Portaria Normativa n2  

30/GM/MME, de 22 de outubro de 2021. 

Na reunião houve a apresentação técnica pelo Senhor Dênis de Moura Soares, Chefe da Assessoria 

Especial de Gestão de Projetos - AEGP. 

Participaram da reunião, Laerte Gomes de Brito (AEGP/SE), que coordenou os trabalhos, os membros 

Pedro Henrique Milhomem Coutinho, titular (SPE), André Luiz Dias de Oliveira, titular (SEE), Renato 

Cabral Dias de Oliveira, suplente (SPG) e Luiz Carlos de Moura Adami, suplente (SGM) e Jair 

Rodrigues dos Anjos (SPG). 

LAERTE GOMES DE BRITO 

Coordenador do CPAIR - Suplente 

Documento assinado eletronicamente por Laerte Gomes de Brito, Coordenador do Comitê 
Permanente para Análise de Impacto Regulatório - Suplente, em 27/05/2022, às 10:54, 
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 32  do art. 42  do Decreto n2  10.543, 

1 de 2 	 07/06/2022 14: 



:1/MME - 0629850 - Extrato 

de 13 de novembro de 2020. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site htto://www.mme.gov.br  
/sei/controlador externo.ohp?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0 
informando o código verificador 0629850 e o código CRC 0.2B61359. 

Referência: Processo n° 48330.000167/2021-06 	 SEI n9  0629850 

https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=docwnento  impri... 
0-1/444 

ie 2 07/06/2022 14:28 



PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 

INÍCIO 30 / 5 / 2022 TÉRMINO 3 / 6 / 2022 

MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO 

( ) FÉRIAS DO(A) TITULAR ( ) EXONERAÇÃO DO(A) TITULAR ( x ) LICENÇA/AFASTAMENTO DO(A) 

TITULAR ( ) OUTROS (ESPECIFICAR) 

LOCAL E DATA 

BRASÍLIA/DF, 8 /JUNHO / 2022 

CARIMBO E ASSINATURA 

DO DIRIGENTE DA UNIDADE 

SEI/MME - 0635337 - RH - Subst. de Cargos Comissâo e Fun. Gratif... 	https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impr  

RjA/M 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 

SECRETARIA-EXECUTIVA 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

SUBSTITUIÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS 

DADOS DO(A) SUBSTITUTO(A) 

ANA LÚCIA ALVARES ALVES 

MATRÍCULA 

SIAPE 

1165470 

MATRÍCULA SGRH 

2165470 

CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO 

ANALISTA DE INFRAESTRUTURA 

CÓDIGO 
ATO/DESIGNAÇÃO 

Portaria n° 232/GM/MME, 

2021 

DATA DO ATO 

20 / 

12 / 2021 

DATA DA PUBLICAÇÃO NO D. 

O. 

24 / 12 / 2021 

NOME DO(A) TITULAR 

BIANCA MARIA MATOS DE ALENCAR BRAGA 

MATRÍCULA 

SIAPE 

1974375 

MATRÍCULA 

SGRH 

12 . CARGO COMISSIONADO 

Coordenador-Geral de Monitoramento da 

Expansão da Geração 

13. 

CÓDIGO 

DAS 

101.4 

AMPARO LEGAL: LEI N° 8.112, DE 11/12/1990 (Art. 38 §Pe § 2° e Art. 39) E OFICIO-
CIRCULAR N° 01/SRIUMP, DE 28/1/2005. 
MOD.CGRH.027-2011 

1 de 2 	 08/06/2022 15: 



;1/MME - 0635337 - RH - Subst. de Cargos Comissão e Fun. Gratif... 	https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao-documento_impri...  

p3-1/IN 

Documento assinado eletronicamente por Ana Lúcia Alvares Alves, Assessor(a) Técnico(a), e 
08/06/2022, às 11:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 32  do art. 42  do Decreto n2  10.543, de 13 de novembro de 2020. 

Documento assinado eletronicamente por Domingos Romeu Andreatta, Secretário-Adjunto de 
Energia Elétrica, em 08/06/2022, às 11:26, conforme horário oficial de Brasília, com 
fundamento no § 32  do art. 42  do Decreto n2  10.543, de 13 de novembro de 2020. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br  
/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0 
informando o código verificador 0635337 e o código CRC 4C69BCCC. 

Referência: Processo n2 48370.000012/2022-76 	
SEI n9 0535337 

08/06/2022 15:00 
'2 2 



LOCAL E DATA 

, 	/- mÊs -/ 

CARIMBO E ASSINATURA 

DO DIRIGENTE DA UNIDADE 

(Assinado eletronicamente) 

PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 

INÍCIO 01/05/2022 TÉRMINO 31/05/2022 

MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO 

( ) FÉRIAS DO(A) TITULAR ( X) EXONERAÇÃO DO(A) TITULAR ( ) LICENÇA/AFASTAMENTO DO(A) 

TITULAR ( ) OUTROS (ESPECIFICAR) 

OBS: A Diretora do Departamento de Desenvolvimento Sustentável na Mineração/SGM foi exonerada, 

a partir de 12/04/2022, conforme Portaria do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil/PR n2  445, 

publicada no DOU de 28/04/2022 (0621581). 

AMPARO LEGAL: LEI N° 8.112, DE 11/12/1990 (Art. 38 §1°e § 2° e Art. 39) E OFICIO-
CIRCULAR N° 01/SRIUMP, DE 28/1/2005. 
MOD.CGRH.027-2011 

Documento assinado eletronicamente por Lilia Mascarenhas Santagostino, Secretária-Adjunta 
de Geologia, Mineração e Transformação Mineral, em 06/06/2022, às 18:03, conforme horário 

oficial de Brasília, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro 

de 2020. 

SEI/MME - 0633054 - RH - Subst. de Cargos Comissão e Fun. Gratif... 	https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=doeumento_impr  

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENA CÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

SUBSTITUIÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS 

DADOS DO(A) SUBSTITUTO(A) 

Dione Macedo 

MATRÍCULA 

SIAPE 

15831280 

MATRÍCULA SGRH 

5477832 

CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO 

Coordenadora-Geral de Desenvolvimento Sócio Ambiental 

na Mineração/DDSM/SGM 

CÓDIGO 

101.4 

ATO/DESIGNAÇÃO 

Portaria de Pessoal n2 
239/GM/MME 

DATA DO ATO 

27/12/2021 

DATA DA PUBLICAÇÃO NO D. O. 

28/12/2021 

NOME DO(A) TITULAR 

VAGO 

MATRÍCULA 

SIAPE 

MATRÍCULA 

SGRH 

12 . CARGO COMISSIONADO 
Diretor do Departamento de Desenvolvimento 

Sustentável na Mineração/SGM 

13. 

CÓDIGO 

101.5 

1 de 2 	 07/06/2022 09: 



:I/MME - 0633054 - RH - Subst. de Cargos Comissão e Fun. Gratif... 	https://www.mme.gov.brisei/controlador.php?acao—documento impri... 

FtS._24(4---~•• 

Referência: Processo n2  48390.000050/2022-91 
SEI n2  0633054 

 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br  
/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, 
informando o código verificador 0633054 e o código CRC B76DD88B. 

le 2 	 07/06/2022 09:43 



PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 

INÍCIO 17 / 05 / 2022 TÉRMINO 12 / 06 / 2022 

MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO 

( ) FÉRIAS DO(A) TITULAR ( X ) EXONERAÇÃO DO(A) TITULAR ( ) LICENÇA/AFASTAMENTO 

DO(A) TITULAR ( ) OUTROS (ESPECIFICAR) 

LOCAL E DATA 

Brasília DF, 10 /JUNHO / 2022 

CARIMBO E ASSINATURA 

DO DIRIGENTE DA UNIDADE 

AMPARO LEGAL: LEI N° 8.112, DE 11/12/1990 (Art. 38 §1°e § 2° e Art. 39) E OFICIO-
CIRCULAR N° 01/SRH/MP, DE 28/1/2005. 
MOD.CGRH.027-2011 

Documento assinado eletronicamente por Gualter de Carvalho Mendes, Assessor(a), em 
14/06/2022, às 14:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 32  do art. 42  

do Decreto n2  10.543, de 13 de novembro de 2020. 

   

3EI/MME -0634613 - RH - Subst. de Cargos Comissão e Fun. Gratif... 	https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impr  

‘2,44/ M4 
0 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 

SECRETARIA-EXECUTIVA 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

SUBSTITUIÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS 

DADOS DO(A) SUBSTITUTO(A) 

DOMINGOS ROMEU ANDREATTA 

MATRÍCULA SIAPE 

14958929 

MATRÍCULA SGRH CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO 

SECRETÁRIO-ADJUNTO DE ENERGIA ELÉTRICA 

CÓDIGO 

DAS 101.5 

ATO/DESIGNAÇÃO 

Port.n2  569 

DATA DO ATO 	'8. 

4/6/2018 

DATA DA PUBLICAÇÃO NO D. O 

4 /6 /2018 

NOME DO(A) TITULAR 

CHRISTIANO VIEIRA DA SILVA 

MATRÍCULA SIAPE 

1263531 

MATRÍCULA SGRH 
12 . CARGO COMISSIONADO 

SECRETÁRIO DE ENERGIA ELÉTRICA 

13. CÓDIGO 

DAS 101.6 

1 de 2 	 15/06/2022 06: 



:I/MME -0634613 - RH - Subst. de Cargos Comissão e Fun. Gratif... 	https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento  

ee,Nitld/470  

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br   

/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, 

informando o código verificador 0634613 e o código CRC C5670092. 

Referência: Processo nc 48370.000109/2020-17 
	

SEI nc 0634613 

le 2 15/06/202206:53 



17. CARIMBO E ASSINATURA 

DO DIRIGENTE DA UNIDADE 

LOCAL E DATA 

Brasília-DF, 06 de junho de 2022 

PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 

INÍCIO 06/06/2022 TÉRMINO 15/06/2022 

MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO 

( X ) FÉRIAS DO(A) TITULAR ( ) EXONERAÇÃO DO(A) TITULAR ( ) LICENÇA/AFASTAMENTO 

DO(A) TITULAR ( ) OUTROS (ESPECIFICAR) 

SEI/MME - 0633162 - RH - Subst. de Cargos Comissão e Fun. Gratif... 	hups://www.mme.gov.brisei/controladormhp?acao=documento_impr  

 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

SUBSTITUIÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS 

DADOS DO(A) SUBSTITUTO(A) 

IGOR SOUZA RIBEIRO 

MATRÍCULA 

SIAPE 

019745745 

MATRÍCULA SGRH 

5490200 

CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO 

ANALISTA DE INFRAESTRUTURA / COORDENADOR-GERAL DE 

MONITORAMENTO DO DESEMPENHO DO SISTEMA ELÉTRICO 

CÓDIGO 

1688550 

ATO/DESIGNAÇÃO 

Portaria MME n° 

224/2020 

DATA DO ATO 

27/05/2020 

DATA DA PUBLICAÇÃO NO D. O. 

02/06/2020 

NOME DO(A) TITULAR 

GUILHERME SILVA DE GODOI 

MATRÍCULA 

SIAPE 

1688550 

MATRÍCULA 

SGRH 

5479584 

12 . CARGO COMISSIONADO 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MONITORAMENTO 

DO SISTEMA ELÉTRICO 

13. 

CÓDIGO 

101.5 

AMPARO LEGAL: LEI N° 8.112, DE 11/12/1990 (Art. 38 §1°e § 2° e Art. 39) E OFICIO-
CIRCULAR N° 01/SRIT/MP, DE 28/1/2005. 
MOD.CGRH.027-2011 

1 de 2 	 06/06/2022 13 



;1/MME - 0633162 - RH - Subst. de Cargos Comissão e Fun. Gratif... 	https://www.mme.gov.br/sei/controladorphp?acao=docume  

 

Documento assinado eletronicamente por Igor Souza Ribeiro, Coordenador(a)-Geral de 
Monitoramento do Desempenho do Sistema Elétrico, em 06/06/2022, às 09:14, conforme 
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 39  do art. 49  do Decreto n9  10.543 de 13 de 
novembro de 2020. 

  

  

    

Documento assinado eletronicamente por Domingos Romeu Andreatta, Secretário-Adjunto de 
Energia Elétrica, em 06/06/2022, às 10:52, conforme horário oficial de Brasília, com 
fundamento no § 39  do art. 49 do Decreto n9 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br  
/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, 
informando o código verificador 0633162 e o código CRC B7FSB6C1. 

Referência: Processo ng 48370.000160/2020-29 	 SEI ng 0633162 

2 	 06/06/2022 13:22 



PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 

INÍCIO 18 / 05 / 2022 TÉRMINO 27 / 05 / 2022 

MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO 

( X ) FÉRIAS DO(A) TITULAR ( ) EXONERAÇÃO DO(A) TITULAR ( ) LICENÇA/AFASTAMENTO 

DO(A) TITULAR ( ) OUTROS (ESPECIFICAR) 

LOCAL E DATA 

BSB , 7 /Junho / 2022 

CARIMBO E ASSINATURA 

DO DIRIGENTE DA UNIDADE 

SEI/MME - 0632493 - RI-1 - Subst. de Cargos Comissão e Fun. Gratif... 	https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=doeumento_impr  

A44,it  

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENA CÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

SUBSTITUIÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS 

_ 
DADOS DO(A) SUBSTITUTO(A) 

JAIR RODRIGUES DOS ANJOS 

MATRÍCULA SIAPE 

1437154 

MATRÍCULA SGRH 

1437154 

CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO 

COORDENADOR - GERAL 

CÓDIGO 

DAS 101.4 

ATO/DESIGNAÇÃO 

Portaria N° 229 

DATA DO ATO 

16 / 12 / 2021 

DATA DA PUBLICAÇÃO NO D. O. 

20 / 12 / 2021 

NOME DO(A) TITULAR 

CARLOS AGENOR ONOFRE CABRAL 

MATRÍCULA 

SIAPE 

1650109 

MATRÍCULA 

SGRH 

1650109 

CARGO COMISSIONADO 

Diretor do Departamento de Política de Exploração e 

Produção de Petróleo e Gás Natural 

 

CÓDIGO 

DAS 101.5 

AMPARO LEGAL: LEI N° 8.112, DE 11/12/1990 (Art. 38 §1°e § 2° e Art. 39) E OFICIO-
CIRCULAR N° 01/SRLUMP, DE 28/1/2005. 
MOD.CGRH.027-2011 

1 de 2 
	

07/06/2022 II: 



-0632493 - R1-1- Subst. de Cargos Comissào e Fun. Gratif... 	https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao—docum 	1.. 
NA M44  

Documento assinado eletronicamente por Carlos Agenor Onofre Cabral, Diretor(a) do 
Departamento de Política de Exploração e Produção de Petróleo e Gás Natural, em 
07/06/2022, às 10:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 32  do art. 42  
do Decreto n2  10.543, de 13 de novembro de 2020. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br  
/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0 
informando o código verificador 0632493 e o código CRC D0A42656. 

Referência: Processo n° 48380.000011/2022-11 	
SEI n° 0632493 

e2 
	

07/06/2022 11:32 



PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 

INÍCIO 23/05/2022 TÉRMINO 27/05/2022 

MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO 

( X ) FÉRIAS DO(A) TITULAR ( ) EXONERAÇÃO DO(A) TITULAR ( ) LICENÇA/AFASTAMENTO 

DO(A) TITULAR ( ) OUTROS (ESPECIFICAR) 

LOCAL E DATA 

BRASÍLIA, 13/maio/2022 

CARIMBO E ASSINATURA 

DO DIRIGENTE DA UNIDADE 

AMPARO LEGAL: LEI N° 8.112, DE 11/12/1990 (Art. 38 §1°e § 2° e Art. 39) E OFICIO-
CIRCULAR N° 01/SRIUMP, DE 28/1/2005.  
MOD.CGRH.027-2011 

Documento assinado eletronicamente por Letícia Cirqueira de Oliveira, Coordenador(a) de 

Licitações e Compras, em 13/06/2022, às 15:29, conforme horário oficial de Brasília, com 

fundamento no § 32  do art. 42  do Decreto n2  10.543, de 13 de novembro de 2020. eletr 

SEI/MME - 0637186 - RFI - Subst. de Cargos Comissão e Fun. Gratif... 	https.//www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impr  

Vini4 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
	 Rits 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

SUBSTITUIÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS 

- 
DADOS DO(A) SUBSTITUTO(A) 

MARIA JOSÉ SOARES MENON 

MATRÍCULA SIAPE 

1719638 

MATRÍCULA SGRH 
CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO 

ANALISTA TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

CÓDIGO 

DAS 101.3 
ATO/DESIGNAÇÃO 

PORTARIA N° 112/2021 

DATA DO ATO 

04/08/2021 

DATA DA PUBLICAÇÃO NO D. O. 

03/08/2021 

NOME DO(A) TITULAR 

LETICIA CIRQUEIRA DE OLIVEIRA 

MATRÍCULA SIAPE 

1719689 

MATRÍCULA SGRH CARGO COMISSIONADO 

COORDENADORA DA CLC/CGCC 

CÓDIGO 

DAS 101.3 

1 de 2 	 14/06/2022 06: 



tE 
È A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br  

t.2 /sei/controlador externo.php?acao=documento conferirStid orgao acesso externo=0, 
informando o código verificador 0637186 e o código CRC 37AD8A87. E . 

Referência: Processo n248340.002275/2022-77 	 5E1 n2  0637186 

:1/MME - 0637186 - RH - Subst. de Cargos Comissão e Fun. Gratif... 	https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=doeumento  im ri... 
04/ 44.14  

1'ec• 
<.) 

Documento assinado eletronicamente por Maria José Soares Menon, Assistente 	5 
Administrativo, em 13/06/2022, às 15:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamghts2 
no § 39  do art. 42  do Decreto n2  10.543, de 13 de novembro de 2020. 

ie 2 14/06/2022 06:25 



4‘-‘1A447  

SECRETARIA-EXECUTIVA 

M ME 	
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO. ORÇAMENTO E 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 	
FUNÇOES GRATIFICADAS 

SUBSTITUIÇÃO DE 

ADMINISTRAÇÃO 	 CARGOS EM COMISSÃO E 

1 DADOS DOIA) SUBSTITUTO(A) 
THIAGO DE FREITAS BENEVENUTO 
2. MATRICULA SIAPE 	3 MATRICULA SGRH 	4 CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO 

1507933 	 Advogado da União 

5 CÓDIGO 	6. ATO/DESIGNAÇÃO 	 7. DATA DO ATO 	 8. DATA DA PUBUCAÇÃO NO 1:1 O 
FCPE 101.4 	Portaria n° 410 	 24/09/2018 	 26/09/2016 

9 NOME DO{A) TITULAR 
THAÍS MÁRCIA FERNANDES MATANO LACERDA 

10 MATRICULA SIAPE 	11 MATRICULA SGRH 	12 CARGO COMISSIONADO 	 13. CÓDIGO 
1997387 	 CONSULTORA JURÍDICA 	 DAS 101.5 

14 PERIODO DA SUBSTITUIÇÃO 

INICIO 	01/06/2022 	 TÉRMINO 22/06/2022 

15 MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO 

( X ) FÉRIAS DO(A) TITULAR 	( 	) EXONERAÇÃO 00(A) TITULAR 	( ) LICENÇA/AFASTAMENTO DO(A) TITULAR 	( ) OUTROS 

16 LOCAL E DATA 	 17. CARIMBO E ASSINATURA DO DIRIGENTE DA UNIDADE 

BRASÍLIA, 6/JUNHO/2022. r".' C...X..."- 

(M. 	o de Freitas Wellevalliw . ..., 
Consultor iurid;np , . 

,,,kt,. ., 

Minisusnr. 

AMPARO LEGAL: LEI N°8112 DE 	12 1 	(. 	38 §I'e *2 	rt. 	O-CIE:Cit. 	RH 
.. 	, 



16 DATA, CARIMBO E ASSINATURA DA CHEFIA IMEDIATA 

Brasilia, 01/06/2022 

S SatitOs 
ISEGNME 

M NI E 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO. ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

.-,. 	....-- 

MAPA DEMONSTRATIVO /Á  
;k5S 

DE ADICIONAL NOTURNO,.  - 
1 NOME 

LECIO CALDEIRA REIS 
2. MÊS/ANO 

05/2022 
3. CATEGORIA FUNCIONAL 

AGENTE DE VIGILANCIA 
4. MATRICULA SIAPE 

1093193 
5 

DIA 

e. 
HORÁRIO 

9 
lili,- DE HORAS 

IP 11. 
HORÁRIO 

4. 
N2 DE HORAS 

7 
ENTRADA 

a. 
SAÍDA 

TRABALHADAS DIA 
12 
ENTRADA 

13. 
SAÍDA 

TRABALHADAS 

01 17 5.h 7 . n 

02 2 2 . h 18 22.h 

03 5.h 7.h 19 5.h 7.h 

04 22.h 20 22.h 

05 5.h 7.h 21 5.h 7.h 

06 22.h 22 - 

07 5.h 7.h 23 - - 

08 22.h 24 22.h 

09 5.h 7.h 25 5.h 7.h 

10 22.h 26 22.h 

11 5.h 7.h 27 5.h 7.h 

12 22.h 28 _ 

13 5.h 7.h 29 - - 

14 22.h 30 22.h 

15 5.h 7.h 31 5.h 7.h 

16 22.h ___ --- - - 

SUBTOTAL 	 49.h SUBTOTAL 	 42.h 

TOTAL DE HORAS: 91.h 

15 

Declaro, sob as penas da Lei, que as informações prestadas são verdadeiras, assumindo total e exclusiva 
responsabilidade pelas mesmas. 

17 DATA, CARIMBO E ASSINATURA DO DIRIGENTE DA UNIDADE 

Brasilia, 01/06/2022 

mit4E - PROTOCOLO GERAL 
r 	 lá_  06  horas. 

C) 	 i toe z  

Imre_ .._tifiebiaiçt- 



.... 
-2  SCDP 

SISTOCA CF Etliti.S0 
61 MAMAS 1 PASSAGENS 

Orgão solicitante: 

Afastamentos a Serviço 

Ministério de Minas e Energia 

Ntnero 
38/2022 

Data de geração: 

\-11M 

"N.Z. 	ASS 
......-' 

02/06/2022 

Secretaria de Geologia, Mineração e Transformação Mineral 

PCDP 000258122 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

ENIR SEI3ASTIA0 MENDES 

167.059,121-20 

Nacional - A Serviço 

Acompanhar o Sr. Secretário de Geologia, Mineração e Transformação Mineral, participando do evento de inicio da construção do Projeto 
Araguaia, bem como visita ao Centro de Informações da Horizonte Mincrals c depois visitar o local onde o Projeto está sendo construido, 
localizado na Fazenda Princesa da Mata - Zona Rural, em Conceição do Araguaia/PA, a convite da Horizonte Minerais. 

Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético 

PCDP 000275/22 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viage-m: 

Descrição Motivo: 

LETICIA DOS SANTOS SENSO MACIEL 

020.259.265-02 
	

Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Internacional - Treinamento 

Participação no curso "Mudanças Climáticas: Adaptação, Mitigação e Resiliência" organizado pelo NIRAS, que o Programa de Bolsas de 
Estudo Danida Fellowship Centcr/Ministerio dos Negócios Estrangeiros da Dinamarca. No período de 30 de maio à 24 de junho de 2022. 

Copenhague (26/06/2022) 

Brasília (28/05/2022) 

Valor das Diárias: 

Brasília (26/06/2022) 

Copenhague (26/06/2022) 

0,00 

PCDP 000263/22 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

CARLOS ALEXANDRE PRINCIPE PIRES 

023.923.117-14 
	

Cargo ou Função: 	ESP. EM POL. PUBL. E GESTA° GOVERNAMENTA 

Internacional - A Serviço 

Participar da 7° Conferencia Global Anual de Eficiência Energética da Agência Internacional de Energia (IEA). que ocorrerá em 
Sonderborg, Dinamarca, de 07 a 09 de iunho de 2022. 
A Conferência é um evento bens estabelecido, com intercâmbio global de alto nível sobre eficiência energética. 

Copenhague (10/06/2022) 

Brasília (04/06/2022) 

Brasília (11/06/2022) 

Copenhague (10/06/2022) 

Valor das Diárias: 	 14.153,51 

Conceição do Araguaia (19/05/2022) 

Brasília (17/05/2022) 

 

Brasília (19/05/2022) 

Conceição do Araguaia (19/05/2022) 

Valor das Diárias: 	 561,29 

 

Secretaria-Executiva 

PCDP 000252/22 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

LILIANE FERREIRA DA SILVA 

056.963.497-06 

Nacional - A Serviço 

Para participar da vis' te 

Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

instalações fabris da NUCLEP. 

Rio de Janeiro (211/1)5/2022) 

Brasilia (20/05/2022) 

Brasília (20/05/2022) 

Rio de Janeiro (20/05/2022) 

Valor das Diárias: 	 208,13 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 1 de 16 



ESP REG DE PET E DER ALC COMB E GAS NAT 

Secreta na de Petróleo, Gás Natural e Biocombustiveis 

PCDP 000250/22 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

PIETRO ADAMO SAMPAIO MENDES 

099.100.897-93 	 Cargo ou Punção: 
Nacional - A Serviço 

Participar de Reunião Preparatória - Revisão da Portaria ANP 251, no gabinete do Rio. 

Rio de Janeiro (16/05/2022) 

Brasilia (16/05/2022) 

Secretaria-Executiva 

Brasília (16/05/2022) 

Rio de Janeiro (16/05/2022) 

Valor das Diárias: 	 208,13 

PCDP 000246/22 

Nome do Proposto: 	AGNES MARIA DE ARAGAO DA COSTA 

CPF do Proposto: 	080.909.187-94 	 Cargo ou Punção: 	ESP. EM POL. PUBL E GESTA° GOVERNAMENTA 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar como palestrante no 1 Fórum de Debates CCEE 2022- "Formação de Preços" 

São Paulo (26/05/2022) 

Brasilia (24/05/2022) 

Valor das Diárias: 

Brasília (26/05/2022) 

São Paulo (26/05/2022) 

667,04 

Subsecretaria de Planejamento. Orçamento e Adn nistração 

    

PCDP 000242/22 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

MÁRCIA ALVES DE FIGUEIREDO 

247.706.041-49 	 Cargo ou Punção: 	ESCRITURARIO III 

Nacional - A Serviço 

Participar do evento Primeiro Ciclo de Debates do Comitê Pró-Equidade de Gênero e Raça: A questão do gênero nas geociências (do 
Comitê de Pró-Equidade da CPRM). 

Rio de Janeiro (12/05/2022) 

Brasília (12/05/2022) 

    

   

Brasilia (12/05/2022) 

Rio de Janeiro (12/05/2022) 
— 

VaIor dasDiAriaE 	 186,28 

   

Secretaria de Energia Elétrica 

   

PCDP 000240'22 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

DOMINGOS ROMEU ANDREATTA 

030.548.069-36 	 Cargo ou Função: 
	

Cargo de Direção 

Nacional - A Serviço 

Representar o Sr. Ministro de Estado de Minas e Energia, Bento Albuquerque, no XXVI - Seminário Nacional de Produção e Transmissão 
de Energia Elétrica - SNF1EE, na Sessão Plenária de Abertura, que acontecerá no dia 15 a 16 de maio de 2022, às 181100, no Rio de Janeiro. 

Rio de Janeiro (16/05/2022) 

Brasilia (15/05/2022) 

Brasilia (16/05/2022) 

Rio de Janeiro (16/05/2022) 

Valor das Diárias: 	 444,95 

Secretaria de Geologia, Mineração e Transformação Mineral 

PCDP 000214/22 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 2 de 16 



 

1.$0440, 

DIONE MACEDO 

291.942370-34 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Nacional - A Serviço 

Visita a operação de Minério de Ferro da Anglo American, o Minas-Rio, no município de Conceição do Mato Dentro - MG. 

 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

 

 

Belo Horizonte (24/05/2022) 

Conceição do Mato Dentro (24/05/2022) 

Belo Horizonte (22/05/2022) 

Brasília (22/05/2022) 

Brasília (24/05/2022) 

Belo Horizonte (24/05/2022) 

Conceição do Mato Dentro (24/05/2022) 

Belo Horizonte (22/05/2022) 

Valor das Diária: 	 582,11 

Secretaria de Petróleo, Gás Natural e B °combustíveis 

PCDP 000181/22 

Nome do Proposto: 	MARLON ARRAES JARDIM LEAL 

CPF do Proposto: 	602.290.20100 	 Cargo ou Função: 	ESP. EM POL. PUBL E GESTA° GOVERNAMENTA 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar da II Reunião de Monitoramento do Abastecimento de Etanol de 2022. 

Piracicaba (27/04/2022) 

Brasília (26/04/2022) 

Valor das Diárias: 

Brasília (27/114/2022) 

Piracicaba (27/04/2022) 

370,61 

Secretaria-Executiva 

PCDP 000246/22-1C 

Nome do Proposto: 	AGNES MARIA DE ARAGAO DA COSIA 

CPF do Proposto: 	080.909.187-94 	 Cargo ou Função: 	ESP. EM POL. PUBL. E GESTA() GOVERNAMENTA 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar como palestrante no 1 Fórum de Debates CCEE 2022- "Formação de Preços" 

São Paulo (25/05/2022) 

Brasília (24/05/2022) 

Valor das Diária= 

Brasília (25/05/2022) 

São Paulo (25/05/2022) 

434,06 

Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocombustiveis 

PCDP 000120/22 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

UMBERTO MATTEI 

490.609.101-68 	 Cargo ou Função: 	RSP. EM POL PUBL. E GESTAO GOVERNAMENTA 

Nacional - A Serviço 

Participar do 2' Congresso da Rede Brasileira de Bioquerosene e Hidrocarbonetos Sustentáveis para Aviação-(RBQAV). 

Natal (18/05/2022) 

Brasília (15/05/2022) 

  

13rasilia (19/05/2022) 

Natal (18/05/2022) 

914,42 

  

 

Valor das Difrias: 

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético 

   

    

PCDP 000264/22 

Nome do Proposto: 
	SAMIRA SANA FERNANDES DE SOUSA CARMO 

CPF do Proposto: 
	703.508.171-20 	 Cargo ou Função: 	ESP. EM POL. PUBL. E GESTA° GOVERNAMENTA 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 3 de 16 



Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

Nacional - A Serviço 

Participar 'Wockshop e Matchmaking - Forças-Tarefas em Hidrogênio Verde", organizado pela Parceria Energética B?aemsnjta, 	Cri conjunto com o Projeto 112 Brasil e Câmara de Comércio Brasil Alemanha (AHK São Paulo). 

São Paulo (24/05/2022) 

Brasilia (24/05/2022) 

   

  

Brasília (24/05/2022) 

São Paulo (29/05/2022) 

201,08 

 

Valor das Diárias: 

Secretaria-Executiva 

PCDP 000256/22 

Nome do Proposto: 	MARIA CEICILENE ARAGAO MARTINS 

CPF do Proposto: 	480.426.501-59 	 Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 
Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar de reunião do Consorcio Santa Quiteria, com os Procuradores Federal, Estadual e do Trabalho, para tratar de assuntos 
pertinentes ao Licenciamento Ambiental do Projeto Qpitéria, a convite da Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB. 

Fortaleza (24/05/2022) 

  

 

Brasília (24/05/2022) 

Brasilia (22/05/2022) 

       

      

Fortaleza (24/05/2022) 

687,86 

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético 

 

Valor das Diárias: 

        

PC DP 000232/22 

Nome do Proposto: 	GUSTAVO CERQ1JEIRA ATAIDE 

CPF do Proposto: 	688277.921-04 	 Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 
Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Acompanhamento do Leilão de Energia Nova "A-4", de 2022, que será realizado no dia 27/05/2022 na sede da CCEE em São Paulo. 

Sio Paulo (27/05/2022) 

Brasília (26/05/2022) 

Valor das Diárias: 

Brasilia (27/05/2022) 

São Paulo (27/05/2022) 

434,06 

Secretaria de Geologia, Mineração e Transformação Mineral 

PCDP 000220/22 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

ENIR SEBASTIAO MENDES 

167.059.121-20 	 Cargo ou Punção: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Nacional - A Serviço 

Acompanhar e assessorar o Sr. Ministro de Estado de Minas e Energia na reunião com o presidente do CIESP - Centro das Indústrias do 
Estado de São Paulo, Rafael Centone Netto. Assunto: descarbonização e terras raras, a ocorrer na FIESP. 

São Paulo (05/05/2022) 

Brasilia (04/05/2022) 

Secretaria de Energia Elétrica 

    

   

Brasilia (05/05/2022) 

   

São Paulo (05/05/2022) 

Valor das Diária 	 632,91 

     

PCDP 000216/22 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

RODRIGO DANIEL MENDES FORNARI 

028.741.089-79 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Direção 

Nacional - A Serviço 

Acompanhar o Senhor Ministro de Minas e Energia Bento Albuquerque, no Seminário Internacional "O Futuro do Consumidor de 
Energia Elétrica". 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 4 de 16 



4.(-) 
 M 

São Paulo (05/05/2022) 
	

Brasília (05/05/2022) 
	31   

Brasilia (04/05/2022) 
	

São Paulo (05/05/2022) 	
. 	;CS 

Valor das Diárias: 
	 475,70 

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energé CO 

PCDP 000127/22 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

LORENA MELO SILVA 

731.649.841-20 	 Cargo ou Função: 

Nacional - Encontro/Seminário 

Seminário Nacional de Produção e Transmissão de Energia Elétrica - SNPTEE. 

ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Rio de Janeiro (19/05/2022) 

Brasilia (15/05/2022) 

Brasília (19/05/2022) 

Rio de Janeiro (19/05/2022) 

Valor das Diárias: 	 1.217,27 

Gabinete do Ministro 

PCDP 000204/22 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

RENATA ROSADA DA SILVA 

273.290.008-76 	 Cargo ou Punção: 	ESP EM REGULACAO DE SERV PUB DE ENERGIA 

Nacional - A Serviço 

Participar do Seminário Internacional "O Futuro do Consumidor de Energia Elétrica" que ocorrerá em São Paulo, no dia 05/05/2022 

São Paulo (05/05/2022) 

Brasilia (04/05/2022) 

Valor das Diárias: 

Brasilia (05/05/2022) 

São Paulo (05/05/2022) 

434,06 

Secretaria de Energia Elétrica 

     

      

PCDP 000270/22 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

FERNANDO ANTONIO GIFFONI NORONHA LUZ 

286.095.656-53 
	

Cargo ou Função: 	DAS-1034 

Nacional - A Serviço 

Realização de visita técnica de monitoramento das obras de construção da LT 500 IW PRESIDENTE JUSCELINO - ITABIRA 5 - C2 CS, 
Contrato de Concessão n' 08/2018-ANEEL (Linha Verde II), Subestação de Itabira 5 (Mantiqueira) e seccionamentos das LT 500kV NEVES 
1 - MESQUITA e LT 500kV VESPASIANO 2 - MESQUITA cumprindo programação do Departamento de Monitoramento do Sistema 
Elétrico (DMSE). 

Belo Horizonte (02/06/2022) 
	

Brasilia (02/06/2022) 

Brasília (31/05/2022) 
	

Belo Horizonte (02/06/2022) 

Valor das Diária.% 	 667,04 

Gabinete do Ministro 

PCDP 000260/22 

Nome do Proposto: 
	MAURO HENRIQUE MOREIRA SOUSA 

CPF do Proposto: 
	237.341.833-91 	 Cargo ou Função: 	ADVOGADO DA UNIAO 

Motivo da Viagem: 
	

Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 
	

Acompanhar o Senhor Secretário de Geologia, Mineração e Transformação Mineral, nos eventos abaixo descritos: 

Participar de reuniões, sendo uma prévia pela manhã e a outra a partir das 14h da próxima segunda-feira, dia 23, sobre o licenciamento 
ambiental do Projeto Santa Quitéria em Fortaleza, por iniciativa do Ministério Público Federal; 

71  Encontro Nacional da Média e Pequena Mineração, de 24 a 26 de maio, em Goiânia/GO. 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 5 de 16 



Goiânia (26/05/2022) 

Fortaleza (24/05/2022) 

Brasilia (22/05/2022) 

Valor das Diárias: 

Brasília (26/05/2022)'\ 

Goiânia (26/05/2022) 
	Ais 

Fortaleza (24/05/2022) 

1.213,57 

PCDP 000226/22 

Nome do Proposto: 	BENTO COSTA LIMA LEITE DE ALBUQUERQUE JUNIOR 

CPF do Proposto: 	388.593.277-68 	 Cargo ou Punção: 	Cargo de Natureza Especial 
Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Integrar a Comitiva Presidencial do dia 06 de Maio de 2022 para participar da visita oficial à Guiana (GeorgeTown). 

Brasília (05/05/2022) 	
João Pessoa (06/05/2022) 

Valor das Diárias: 	 478,36 

PCDP 000227/22 

Nome do Proposto: 	BENTO COSTA LIMA LEITE DE ALBUQUERQUE IL 'MOR 

CPF do Proposto: 	388.593.27748 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Natureza Especial 
Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Audiência para o Senhor Adriano Bastos - Head ofi  Country da BP do Brasil. 

Rio de Janeiro (09/05/2022) 

Brasília (07/05/2022) 

       

    

Brasília (09/05/2022) 

Rio de Janeiro (09/05/2022) 

Valor das Diária= 	 269,68 

    

PCDP 000228/22 

Nome do Proposto: 	FREDERICO DE ARAUJO TELES 

    

       

       

006.305.681-03 	 Cargo ou Função: 	ESP EM REGULACAO DE SERV PUS DE ENERGIA 

Nacional - A Serviço 

Participação do Leilão de Compra de Energia Elétrica Proveniente de Novos Empreendimentos de Geração, denominado Leilão de Energia 
Nova "A-4", de 2022, na sede da CCEE no dia 27/05/2022 

São Paulo (27/05/2022) 

Brasília (26/05/2022) 

Valor das Diárisc 

Secretaria-Executiva 

PCDP 000208/22 

Nome do Proposto: 	YSIS GABRIELE FEITOSA DA SILVA 

CPF do Proposto: 	069.291581-30 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Assessoramento 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Para participar das Visitas Técnicas do Sistema de Proteção ao Programa Nuclear Brasileiro -Sipron 

Rio de Janeiro (10/05/2022) 

Angra dos Rcis (10/05/2022) 

     

    

Brasília (11/05/2022) 

Rio de Janeiro (10/05/2022) 

Angra dos Reis (10/05/2022) 

Rio de Janeiro (09/05/2022) 

    

Rio de Janeiro (09/05/2022) 

Brasília (09/05/2022) 

    

    

    

        

Valor das Diárias: 	 452,24 

PCDP 000223/22 

Nome do Proposto: 	YSIS GABRIELE FEITOSA DA SILVA 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 6 de 16 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

Brasília (27/05/2022) 

São Paulo (27/05/2022) 

434,06 



  

CPF do Proposto: 	069.292.581-30 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Assessoramento 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	VISITA TÉCNICA URA - CAETITE/BA, 
Visitas Técnicas do Sistema de Proteção ao Programa Nuclear Brasileiro -Sipron. 

 

.#•°:(srar‘s-7 

 

Caetité (27/05/2022)  

Brasilia (24/05/2022) 

Valor das Diárias 

Brasília (27/05/2022) 

Caetité (27/05/2022) 

600,82 

 

Secretaria de Geologia, Mineração e Transformação Mineral 

     

       

PCDP 000178/22 

Nome do Proposto: 	DIONE MACEDO 

CPF do Proposto: 	291.94/370-34 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Motivo da Viagem: 	Nacional - Congresso 

Descrição Motivo: 	Participar, representando o Ministério de Minas e Energia, no Congresso de Mineração de Parauapebas/PA, proferindo Palestra: Projetos 
de Desenvolvimentos Sustentáveis do Governo Federal para municípios mineradores no pôs - mineração. 

Parauapebas/Carajás (17/05/2022) 

Brasília (16/05/2022) 

Brasilla (17/05/2022) 

Paratiapebas/Carajás (17/05/2022) 

Valor das Diária: 	 370,61 

Gabinete do Ministro 

PCDP 000260/22-1C 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

MAURO HENRIQUE MOREIRA SOUSA 

237.341.833-91 	 Cargo ou Função: 	ADVOGADO DA UNIA0 

Nacional - A Serviço 

Acompanhar o Senhor Secretário de Geologia, Mineração e Transformação Mineral, nos eventos abaixo descritos: 

Participar de reuniões, sendo uma prévia pela manhã e a outra a partir das 14h da próxima segunda-feira, dia 23, sobre o licenciamento 
ambiental da Projeto Santa Quitéria em Fortaleza, por iniciativa do Ministério Público Federal; 

75  Encontro Nacional da Média e Pequena Mineração, de 24 a 26 de maio, em Goiánia/GO. 

Goiânia (25/05/2022) 

Fortaleza (24/05/2022) 

Brasília (22/05/2(122) 

Valor das Diárias: 

Brasília (25/05/2022) 

Goiània (25/05/2022) 

Fortaleza (24/05/2022) 

994,69 

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético 

PCDP 000128/22 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

GUSTAVO CERQUEIRA ATAIDE 

688.277.921-04 	 Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Nacional- Encontro/Seminário 

Seminário Nacional de Produção e Transmissão de Energia Elétrica - SNPTEE. 

Rio de Janeiro (19/05/2022) 

Brasília (15/05/2022) 

PCDP 000129/22 

 

Brasília (19/05/2022) 

Rio de Janeiro (19/05/2022) 

Valor das Diárias: 	 1.217,27 

 

Nome do Proposto: 	GUILHERME ZANETTI ROSA 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 7 de 16 



CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

984.601.961-00 	 Cargo ou Função: 

Nacional - Encontro/Seminãio 

Seminário Nacional de Produção e Transmissão de Energia Elétrica - SNPTEE. 

ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Rio de Janeiro (19/05/2022) 

Brasilia (15/05/2022) 

Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis 

Brasília (19/05/2022) 

Rio de Janeiro (19/05/2022) 

Valor das Didriat 	 1.217,27 

PCDP 000210/22 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

MARISA MA1A DE BARROS 

075.006.527-39 	 Cargo ou Função: 	ANALISTA DE PESQUISA ENERGETICA 

Nacional - A Serviço 

Representar o Ministério de Minas e Energia em evento em São Paulo; 
03/05/2022 - Participar da abertura solene do painel "Abastecimento, Infraestrutura e Eficiência Logística" 
04/05/2022 - 10h - Visita ao Terminal da Ultracargo, em Santos, e as e as 16h, visita a Base da Ipiranga em Barueri. 
05/05/2022. Participar de Reunião com a Pipelinebrazil, no Rio de Janeiro. 

São Paulo (04/05/2022) 

Rio de Janeiro (03/05/2022) 

Valor das Diárias: 

Rio de Janeiro (04/05/2022) 

São Paulo (04/05/2022) 

400,56 

Secretaria de Planejamentos Desenvolvimento Energético 

PCDP 000215/22-1C 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

ALEXANDRA ALBUQUERQUE MACIEL 

669.898.841-34 	 Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Internacional - A Serviço 

Representar o Ministério de Minas e Energia na delegação brasileira, no âmbito do Grupo de Trabalho em Eficiência Energética da 
Parceria Brasil-Alemanha, em visitas técnicas e reuniões, no período de 08 a 13 de maio de 2022, em Berlim e Munique, com o objetivo de 
fortalecer o diálogo bilateral e a cooperação entre o Brasil e a Alemanha no setor energético. 

Berlim (13/05/2022) 

Brasilia (07/05/2022) 

   

  

Brasília (14/05/2022) 

Berlim (13/05/2022) 

0,00 

 

Valor das Diárias: 

Secretaria de Geologia!  Mineração e Transformação Mineral 

PCDP 000251/22 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

MARIA TEREZA ALMEIDA CUNHA DE CASTRO 

574.858.606-15 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Nacional - A Serviço 

Visita a operação de Minério de Ferro da Anglo American, o Minas-Rio, no município de Conceição do Mato Dentro - MG. 

Belo Horizonte (24/05/2022) 

Conceição do Mato Dentro (24/05/2022) 

Belo Horizonte (22/05/2022) 

Brasilia (22/05/2022) 

Brasília (24/05/2022) 

Belo Horizonte (24/05/2022) 

Conceição do Mato Dentro (24/05/2022) 

Belo Horizonte (22/05/2022) 

Valor das Diária.: 	 582,11 

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético 

  

PCDP 000243/22 

     

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 8 de 16 



Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

MARCELLO NASCIMENTO CABRAL DA COSTA 

786.987.071-49 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Direção 

Nacional - A Serviço 

Participar de mesa redonda no Congresso Mercado Global de Energia , Jardim Botânico - Rio de Janeiro, Painel Eólicas Offshore : 
Tendências e oportunidades. 

Rio de Janeiro (19/05/2022) 

Brasilia (19/05/2022) 

 

Brasilia (19/05/2022) 

Rio de Janeiro (19/05/2022) 

Valor das Diárias: 	 228,95 

 

Secretaria de Geologia, Mineração e Transformação Mineral 

PCDP 000212/22 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

PEDRO PAULO DIAS MESQUITA 

115.984.2374/3 	 Cargo ou Função: 	Cargo Superior 

Nacional - A Serviço 

Participar da reunião do Conselho Temático de Mineração/CNI-Confederação Nacional da Indústria e do "75  Encontro Nacional da 
Média e Pequena Mineração, em Goiânia-GO. 

Goiânia (25/05/2022) 

Brasilia (23/05/2022) 

Valor das Diárias: 

Brasilia (25/05/2022) 

Goiânia (25/05/2022) 

510,74 

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético 

PCDP 000215/22 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

, 

ALEXANDRA ALBUQUERQUE MACIEL 

669.898.841-34 
	

Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Internacional - A Serviço 

Representar o Ministério de Minas e Energia na delegação brasileira, no âmbito do Grupo de Trabalho em Eficiência Energética da 
Parceria Brasil-Alemanha, em visitas técnicas e reuniões, no periodo de 08 a 13 de maio de 2022, em Berlim e Munique, com o objetivo de 
fortalecer o diálogo bilateral e a cooperação entre o Brasil e a Alemanha no setor energético. 

Berlim (13/05/2022) 

Brasilia (07/05/2022) 

Valor das Diárias: 

Brasilia (14/05/2022) 

Berlim (13/05/2022) 

13.284,84 

Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocombustiveis 

PCDP 000119/22 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

FABIO DA SILVA VINHADO 

255.413.648-33 	 Cargo ou Função: 
	ESP REG DE PET E DER ALC COME E GÁS NAT 

Nacional - A Serviço 

Participar do 2d Congresso da Rede Brasileira de Bioquerosene e Hidrocarbonetos Sustentáveis para Aviação-(RBQAV). 

Natal (18/05/2022) 

Brasilia (15/05/2022) 

Valor das Diárias: 

Brasilia (19/05/2022) 

Natal (18/05/2022) 

1.090,37 

Secretaria de Geologia, Mineração e Transformação Mineral 

PCDP 000278/22 

Nome do Proposto: 
	PEDRO PAULO DIAS MESQUITA 

CPF do Proposto: 
	115.984.237-03 	 Cargo ou Função: 	Cargo Superior 

Motivo da Viagem: 
	Nacional - A Serviço 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 9 de 16 



Descrição Motivo: 	Participar de reunião no BNDES - Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social, com vistas ao alinhamento de Trabalho da 
SGM/BNDES e da participação brasileira no PDAC 2022- Prospectors & Developers Association of Canada, bem como do evento: Invest 
Mining - Chamada de projetos em fase de captação de recursos, na qualidade de palestrante, a ser realizado no Auditório do Centro de 
Estudos do BNDES, como convidado do BNDES. 

Cir.° Mili 

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético 

PCDP 000274/22 

Nome do Proposto: 	PAULO CESAR MAGALHAES DOMINGUES 

CPF do Proposto: 	382.760.546-68 	 Cargo ou Função: 	Cargo Superior 
Motivo da Viagem: 	Internacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar de série de eventos sobre o tema "Transição Energética e Mercados/Portugal-Brasil 2022n, em Lisboa. 

Lisboa (08/06/2022) 

Brasília (04/06/2022) 

Valor das Diárias: 

Brasília (08/06/2022) 

Lisboa (08/06/2022) 

8.101,42 

Secretaria de Geologia, Mineração e Transformação Mineral 

PCDP 000213/22-1C 

Nome do Proposto: 	FREDERICO BEDRAN OLIVEIRA 

Rio de Janeiro (30/05/2022) 
Brasília (30/05/2022) 

Rio de janeiro (28/05/2022) 
Rio de Janeiro (30/05/2022) 

Brasília (26/05/2022) 
Rio de Janeiro (28/05/2022) 

Valor das Diárias: 	 690,24 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

Nacional - A Serviço 

Visita a operação de Minério de Ferro da Anglo American, o Minas-Rio, no município de Conceição do Mato Dentro- MG. Participar da 
reunião do Conselho Temático de Mineração/CNI-Confederação Nacional da Indústria e do "75  Encontro Nacional da Média e Pequena Mineração, em Goiânia-GO. 

991.125.901-34 	 ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA Ougo ou Punção: 

Goiânia (27/05/2022) 

Belo Horizonte (23/05/2022) 

Conceição do Mato Dentro (23/05/2022) 

Belo Horizonte (22/05/2022) 

Brasília (22/05/2022) 

Brasília (27/05/2022) 

Goiânia (27/05/2022) 

Belo Horizonte (23/05/2022) 

Conceição do Mato Dentro (23/05/2022) 

Belo Horizonte (22/05/2022) 

Valor das DM= 	 1.376,05 

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético 

PCDP 000261/22 

Nome do Proposto: 	HORAS GODINHO RAMOS 

CPF do Proposto: 	009.635.831-90 	 Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Motivo da Viagem: 	Internacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participação em evento de capacitação da Organização Latinoamericana de Energia - Olade em Gestão de Riscos para a Infraestrutura 
Energética, em Quito/Equador 

Quito (22/05/2022) Brasília (22/05/2022) 

Quito (15/05/2022) Quito (22/05/2022) 

Brasília (15/05/2022) Quito (15/05/2022) 

Valor das Diárias: 	 978,40 

PCDP 000233/22 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 10 de 16 



ice 
Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

MARLIAN LEAO DE OLIVEIRA 

012.943.635-65 	 Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Nacional - A Serviço 

Acompanhamento do Leilão de Energia Nova "A-1", de 2022, que será realizado no dia 27/05/2022, na sede da CCEE em São Paulo. 

São Paulo (27/05/2022) 

Brasília (26/05/2022) 

Valor das Diárias: 

Brasília (27/05/2022) 

São Paulo (27/05/2022) 

371,96 

Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis 

 

      

PCDP 000194/22 

Nome do Proposto: 	PIETRO ADAMO SAMPAIO MENDES 

CPF do Proposto: 	099.100.897-93 	 Cargo ou Função: 	ESP REG DE PET E DER ALC COME E GAS NAT 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Acompanhar o Senhor Ministro de Estado de Minas e Energia em reunião como Presidente da FIESP. 

São Paulo (05/05/2022) 

Brasilia (04/05/2022) 

  

Brasília (05/05/2022) 

São Paulo (05/05/2022) 

434,06 

 

Valor das Diáriac 

PCDP 000222/22 

Nome do Proposto: 	RAFAEL BASTOS DA SILVA 

CPF do Proposto: 	055.683.267-11 	 Cargo ou Função: 	ESP EM GEOL E GEOF DO PETR E GAS NATURAL 

Motivo da Viagem: 	Internacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	PARTICIPAR DO SEMINÁRIO DE PETRÓLEO E GÁS, EVENTO ORGANIZADO PELA EMBAIXADA DO BRASIL EM LONDRES. 

Londres (25/05/2022) 

Brasília (23/05/2022) 

Valor das Diárias: 

Brasília (26/05/2022) 

Londres (25/05/2022) 

7.023,09 

Secretaria de Geologia, Mineração e Transformação Mineral 

FREDERICO BEDRAN OLIVEIRA 

991.125.901-34 	 Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Nacional - A Serviço 

Visita a operação de Minério de Ferro da Anglo American, o Minas-Rio, no município de Conceição do Mato Dentro - MG e do "75  
Encontro Nacional da Média e Pequena Mineração, em Goiânia - 
rira 

Goiânia (27/05/2022) 	 Brasília (27/05/2022) 

Belo Horizonte (24/05/2022) 	 Goiânia (27/05/2022) 

Conceição do Mato Dentro (24/05/2022) 	 Belo Horizonte (24/05/2022) 

Belo Horizonte (22/05/2022) 	 Conceição do Mato Dentro (24/05/2022) 

Brasilia (22/05/2022) 	fr 	 Belo Horizonte (22/05/2022) 

Valor das Diárias: 	 1.347,85 

Secretaria de Energia Elétrica 

PCDP 000185/22 

Nome do Proposto: 	POLIANA MARCOLINO CORREA 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página li de 16 

PCDP 000213/22 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 



CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

4501/ MA, 
snlo 

Fis 
Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Nacional - A Serviço 

Participar da 18n Reunião Ordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Grande, a realizar-se no dia 10 de maio de 2022 entre as 9h 
e 17h, no Departamento de Águas e Energia Elétrica (DAEE), situado na Rua Olinda, n' 150, Jardim Sumaré, município de Ribeirão 
Preto/SP. 

728.302.201-53 

Ribeirão Preto (10/05/2022) 

Brasilia (09/05/2022) 

Gabinete do Ministro 

  

 

Brasilia (10/05/2022) 

Ribeirão Preto (10/05/2022) 

Valor das Diárias: 	 318,86 

 

PCDP 000219/22 

Nome do Proposto: 	VALERIA DE JESUS RODRIGUES SOUZA 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

053.129.797-75 
	

Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Nacional - A Serviço 

Acompanhar e assessorar o Ministro de Estado de Minas e Energia nos seguintes eventos: Seminário "O Futuro do Consumidor de Energia 
Elétrica"; e Reunião na FIESP sobre Descarbonização. 

São Paulo (05/05/2022) 

Brasilia (04/05/2022) 

    

Brasília (05/05/2022) 

São Paulo (05/05/2022) 

632,91 

    

    

Valor das Diárias: 

MARISETE FATIMA DADALD PEREIRA 

409.905.160-9! 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Natureza Especial 

Nacional - A Serviço 

Participar da Cerimônia de Posse dos Diretores da ANP - Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustiveis no Rio de Janeiro-
RJ. 

Rio de Janeiro (06/06/2022) 
Brasilia (06/06/2022) 

Brasília (05/06/2022) 

   

 

Rio de Janeiro (06/06/2022) 

Valor das Diária& 	 589,23 

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético 

    

Secretaria-Executiva 

PCDP 000283/22 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

li 

PCDP 000268/22 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

CARLOS ALEXANDRE PRINCIPE PIRES 

Cargo ou Função: 	ESP. EM POL. PUBL. E GESTA° GOVERNAMENTA 

Nacional - A Serviço 

Representar o MME na Semana da Indústria "Transição Energética e o novo momento do Brasil nas Energias Renováveis", evento 
realizado pela FIERN - Federação das Indústrias do estado do Rio Grande do Norte, ministrando a palestra magna. No dia 25 de maio as 
16h na Casa da Indústria. 

023.923.117-14 

Natal (26/05/2022) 

Brasília (25/05/2022) 

  

Brasília (26/05/2022) 

Natal (26/05/2022) 

412,91 

 

Valor das Diárias: 

Secretaria de Geologia, Mineração e Transformação Mineral 

PCDP 000257/22 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

DANIEL ALVES LIMA 

034.021.276-44 

Nacional - A Serviço 

Cargo ou Função: ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 12 de 16 



Descrição Motivo: 
	

Acompanhar o Sr. Secretário de Geologia. Mineração e Transformação Mineral, participando do evento de inicio da construção do Projeto 
Araguaia, bem como visita ao Centro de Informações da Horizonte Minerais e depois visitar o local onde o Projeto está sendo construido 
localizado na Fazenda Princesa da Mata - Zona Rural, em Conceição do Araguaia/PA, a convite da Horizonte Minerais. 

Brasília (19/05/2022) 

Conceição do Araguaia (19/05/2022) 

Valor das Diária: 	 561,29 

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético 

PCDP 000198/22-1C 

Conceição do Araguaia (19/05/2022) 

Brasilia (17/05/2022) 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

SAMIRA SANA FERNANDES DE SOUSA CARMO 

703.508.171-20 	 Cargo ou Função: 	ESP. EM POL. PUBL. E GESTA° GOVERNAMENTA 

Internacional - A Serviço 

Representar o Ministério de Minas e Energia na delegação brasileira, no âmbito do Grupo de Trabalho em Eficiência Energética da 
Parceria Brasil-Alemanha, em visitas técnicas e reuniões, no período de 08 a 13 de maio de 2022, em Berlim e Munique, com o objetivo de 
fortalecer o diálogo bilateral e a cooperação entre o Brasil e a Alemanha no setor energético. 

Berlim (13/05/2022) 	 Brasília (14/05/2022) 

Brasilia (07/05/2022) 
	

Berlim (13/05/2022) 

Valor das Diárias: 	 0,00 

Gabinete do Ministro 

PCDP 000217/22 

Nome do Proposto: 	BRUNO CESAR SPADA 

CPF do Proposto: 	821.025.621-15 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Acompanhar e assessorar o Ministro, Bento Albuquerque, no seguintes eventos: Seminário Internacional "O Futuro do Consumidor de 
Energia Elétrica"; Reunião com o Presidente da CIESP, Sr. Rafael Cervone Natio. 

São Paulo (05/05/2022) 

Brasília (04/05/2022) 

Valor das Diárias: 

Brasilia (05/05/2022) 

São Paulo (05/05/2022) 

632,90 

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético 

PCDP 000198/22 
_— 

Nome do Proposto: 	SAMIRA SANA FERNANDES DE SOUSA CARMO 

GTF do Proposto: 	701508.171-20 	 Cargo ou Função: 	ESP. EM POL. PUBL E GESTA° GOVERNAMENTA 

Motivo da Viagem: 	Internacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Representar o Ministério de Minas e Energia na delegação brasileira, no âmbito do Grupo de Trabalho em Eficiência Energética da 
Parceria Brasil-Alemanha, em visitas técnicas e reuniões, no periodo de OS a 13 de maio de 2022, em Berlim e Munique, com o objetivo de 
fortalecer o diálogo bilateral e a cooperação entre o Brasil e a Alemanha no setor energético. 

Berlim (13/05/2022) 

Brasília (07/05/2022) 

  

Brasilia (14/05/2022) 

Berlim (13/05/2022) 

14.008,57 

 

Valor das Diárias: 

Gabinete do Ministro 

PCDP 000211/22 

Nome do Proposto: 	BENTO COSTA LIMA LEITE DE ALBUQUERQUE JUNIOR 

GPF do Proposto: 	388.593.277-69 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Natureza Especial 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar de Seminário "O Futuro do Consumidor de Energia Elétrica" e Reunião na FIESP sobre Descarbonização. 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 13 de 16 



São Paulo (05/05/2022) 

      

   

Brasília (05/05/2022) 

São Paulo (05/05/2022) 

78629 

Brasília (04/05/2022) 

   

Valor das Diárias: 

Secretaria de Energia Elétrica 

  

        

        

PCDP 000209/22-1C 

Nome do Proposto: 	CHRISDANO VIEIRA DA SILVA 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

866.429.794-00 
	

Cargo ou Função: 	ESP. EM POL. PUBL E GESTA° GOVERNAMENTA 

Nacional - A Serviço 

Acompanhar o Ministro de Estado da Educação, Sr. Victor Godoy Veiga, na Cerimónia de Inauguração da Usina Fotovoltaica e do 
Lançamento da Pedra Fundamental do laboratório de hidrogénio da Universidade Federal de Itajubá, campus Prof. José Rodrigues Seabra. 

Itajubá (03/05/2022) 	
Brasília (03/05/2022) 

Brasília (03/05/2022) 	
Itajubá (03/05/2022) 

Valor das Diárias: 	 200,93 

PCDP 000209/22 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

CHRISTIAN° VIEIRA DA SILVA 

866.429.794-00 	 Cargo ou Função: 	ESP. EM POL. PUBL. E GESTA° GOVERNAMENTA 

Nacional - A Serviço 

Acompanhar o Ministro de Estado da Educação, Sr. Victor Godoy Veiga, na Cerimônia de Inauguração da Usina Fotovoltaica e do 
Lançamento da Pedra Fundamental do laboratório de hidrogênio da Universidade Federal de Itajubá, campus Prof. José Rodrigues Seabra. 

São Paulo (03/05/2022) 
Brasília (03/05/2022) _ 

Itajubá (03/05/2022) 
São Paulo (03/05/2022) 

Brasilia (03/05/2022) 
Itajubá (03/05/2022) 

Valor das Diárias: 	 200,93 

Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocombustiveis 

PCDP 000121/22 

Nome do Proposto: 	RENATO CABRAL DIAS DUTRA 

CPF do Proposto: 	057.928.716-55 	 Cargo ou Função: 	ESP REG DE PET E DER ALC COME E GÁS NAT 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar do 2' Congresso da Rede Brasileira de Bioquerosene e Hidrocarbonetos Sustentáveis para Aviação-(RBQAV). 

Natal (18/05/2022) 

Brasília (15/05/2022) 

Brasília (19/05/2022) 

Natal (18/05/2022) 

    

Valor das Diárias: 	 1.090,37 

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético 

PCDP 000269/22 

Nome do Proposto: 	PAULO CESAR MAGALHAES DOMINGUES 

CPF do Proposto: 	382.760.546-68 	 Cargo ou Punção: 	Cargo Superior 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Representar o MME em evento na Firjan .participando do Seminário de Energia, 30/05/2022, 10h, Rio de Janeiro 

Rio de Janeiro (30/05/2022) 

Brasília (30/05/2022) 

Brasília (30/05/2022) 

Rio de Janeiro (30/05/2022) 

Valor das Diluiu: 	 189,90 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 14 de 16 



Secretaria-Executiva 

PCDP 000248/22 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

AGNES MARIA DE ARAGAO DA COSTA 

080.909.187-94 	 Cargo ou Punção: 	ESP. EM POL PUBL. E GESTA° GOVERNAMENTA 

Nacional - A Serviço 

Participar como palestrante de debate com lideres do setor no evento Mercado Global de Carbono que acontecerá no dia 19 de Maio, no 
Jardim Botânico, no Rio dc Janeiro. 

Rio de Janeiro (19/05/2022) 

Brasília (19/05/2022) 

Brasilia (19/05/2022) 

Rio de Janeiro (19/05/2022) 

Valor das Diárias: 	 208,13 

PCDP 000200/22 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

1515 BEZERRA CAVALCANTI 

028.703.684-70 
	

Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Nacional - Encontro/Seminário 

Participar do "Treinamento de Aquisições para Mutuários de Operações de Financiamento de Projetos de 
Investimento PROJETO META II." Acontecerá de 23 a 27 de maio de 2022. 

Fortaleza (27/05/2022) 

Brasília (23/05/2022) 

Valor das Diárias: 

Brasília (27/05/2022) 

Fortaleza (27/05/2022) 

1.133,00 

Secretaria de Geologia, Mineração e Transformação Mineral 

PCDP 000207/22 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

HERNANI MOTA DE LIMA 

468.804.886-68 
	

Cargo ou Função: 
	

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

Nacional - Encontro/Seminário 

Participar, como convidado da Secretaria e Geologia. Mineração e Transformação Mineral, do Evento, no âmbito de um Acordo de 
Cooperação firmado com o Ministério Público Federal do evento: "A Produção Nacional de Fertilizantes e Seus Impactos Económicos, 
Ambientais e Sociais" - mesa redonda voltada para o tema: "Novos projetos minerais - conciliando segurança jurídica, preservação 
ambiental e proteção das comunidades afetadas", a ser realizado neste Ministério de Minas e Energia - Auditório. 

Belo Horizonte (06/05/2022) 

Brasilia (05/05/2022) 

Belo Horizonte (04/05/2022) 

Ouro Preto (04/05/2022) 

 

Ouro Preto (06/05/2022) 

Belo Horizonte (06/05/2022) 

Brasília (05/05/2022) 

Belo Horizonte (04/05/2022) 

Valor das Diária 	 617,94 

 

 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

MILENA BARBOSA CARVALHEDO RIBEIRO 

616.665.213-53 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Nacional. A Serviço 

Fazer a precursora na 'Visita as Obras da 20  Ponte Internacional da Integração e a Inauguração de 20Km de estrada em Toledo (PR)". 
Assessorar o Ministro de Estado de Minas e Energia neste mesmo evento. 

Gabinete do Ministro 

PCDP 000285/22 

Foz do Iguaçu (04/06/2022) 

Brasilia (01/06/2022) 

 

Brasília (04/06/2(122) 

Foz do Iguaçu (04/06/2022) 

Valor das Diárias: 	 744,23 

 

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 15 de 16 



Rio de Janeiro (20/05/2022) 

Brasilia (20/05/2022) 

Brasília (20/05/2022) 

Rio de Janeiro (20/05/2022) 

Valor das Diárias: 	 208,13 

Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis 

Valor das Diárias: 

Brasília (06/05/2022) 

Georgetown (06/05/2022) 

João Pessoa (06/05/2022) 

776,60 

Georgetovm (06/05/2022) 

João Pessoa (06/05/2022) 

Brasília (05/05/2022) 

Munique (05/06/2022) 

Brasília (29/05/2022) Munique (05/06/2022) 

Valor das Diárias: 	 8.835,96 

Brasília (05/06/2022) 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 16 de 16 

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético 

Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Participação no curso "Mudanças Climáticas: Adaptação, Mitigação e Resiliência" organizado pela Danida Fellosvship Gemer/Ministério 
do Exterior da Dinamarca. O curso será ministrado pela empresa de consultoria em engenharia NIRAS e a fase que ocorrerá na 
Dinamarca será baseada em apresentações e visitas técnicas que proporcionarão a aquisição de conhecimento e a troca de experiência entre 
os participantes dos diversos países. O curso se dará no período de 30 de maio à 24 de junho de 2022. 

Copenhague (25/06/2022) Brasília (26/06/2022) 

PCDP 000262/22 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

Brasília (28/05/2022) 

Secretaria-Executiva 

PCDP 000253/22 

Nome do Proposto: 	JAIREZ ELOI DE SOUSA PAULISTA 

CPF do Proposto: 	059.622.001-44 	 Cargo ou Função: 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Para participar da visita às instalações fabris da NUCLEP 

Copenhague (25/06/2022) 

Valor das Diárian 	 0,00 

PCDP 000238/22 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

PIETRO ADAMO SAMPAIO MENDES 

099.100.897-93 	 Cargo ou Função: 	ESP REG DE PET E DER ALC COME E GAS NAT 

Internacional - A Serviço 

Integrar a Comitiva do Senhor Presidente da República em visita oficial a Georgetovm, República Cooperativa da Guiana. 

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético 

PCDP 000218/22 

Nome do Proposto: 	ANDRE LUIZ RODRIGUES OSORIO 

024.145.637-10 

Internacional - A Serviço 

visita a Feira IFAT, que ocorrerá entre os dias 30 de maio a 03 de junho de 2022, em Munique, Alemanha. 
A IFAT em Munique é a feira líder mundial em gestão de água, esgoto, resíduos e matérias-primas. 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

Cargo ou Função: 	ANALISTA DE PESQUISA ENERGETICA 

LUIS FERNANDO BADANHAN 

099.934.258-42 

Internacional - Treinamento 

Cargo de Coordenação 



DE ACORDO: 

CARL 

COORD AD o R- 

O MENDES GALVÃO 

ERAL DE RECURSOS HUMANOS 

MIGUEL JOAQUIM DA SILVA 

ASSISTENTE/CAPES/CGRH 

JOSÉ EVANDRO NASCIMENTO CARVALHO 

COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

VISTO: 

CIENTE: 

B
O

L
E

T
IM

 D
E

 P
E

S
S

O
A

L
 N
°
 12

,  D
E

  1
5

 D
E

 J
U

N
H

O
 D

E
 2

0
2
2
  


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036
	00000037
	00000038
	00000039
	00000040
	00000041
	00000042
	00000043
	00000044
	00000045
	00000046

